SEDULIUS SCOTUS.

NOTITIA HISTORICA.

(Fabric., Bibl. med. et inf. Lat.)

Sedulius junior, natione Scotus, dubium an is qui an. 721 concilio Romano subscrispsit, an alias, quem Hepidamus monachus Sangallensis in Chronico ad an. 818 clarum fuisse narrat. Incertum etiam episcopos an presbyter fuerit. Ejus habemus :

1. *Collectaneum sive Explanationem in Epistolas Pauli*, in qua Gregorius Magnus, quamvis suppresso nomine, citatur. Prodiit Basileae apud Henricum Petri 1528 et 1534, in-8°, nec non in Bibliothecis Patrum.

2. *Collectanea in Matthæum* sub nomine Sedulii Scotti citat Sirmondus ad Sidonii Apollinaris Epist. ix, 4, in quibus, Labbeo teste, Gregorius, Isidorus, Beda et ipse quoque Sedulius senior allegatur.

3. *Commentarii in artem Eutychii*, teste Usserio in Bibl. Thuanea fuerunt. Sic quoque Sedulius *Commentarii in primam alii secundam artem Donati et in majus volumen Prisciani* tribuuntur.

A 4. Opus de *Regimine principum* habuit Goldastus, teste Labbeo. Sedulius de *rectoribus Christianis et convenientibus regulis*, quibus est *res publica rite gubernanda*, Lipsiae 1619, in-8°, editus memoratur a Fabricio nostro. Freherus ad Petrum de Andlio de Imperio Romano, II, 16, scribit se an. 1612 hunc librum ἀνέδοτον ad prelum parare. Ex ejus libello de *Christianis rectoribus*, c. 8, octo disticha adducit Nicolaus Cusanus de *Concordantia catholica*, præfat. libri iii in volumine *Siccar. ii de Jurisdictione imperiali*, p. 356.

Vide Usserium, Antiq. Eccles. Britannic., c. 16, et Oudinum tomo II, p. 26.

Psalterium Graecum Sedulii cuiusdam Scotti manu scriptum recenset Bern. de Montfaucon, Palæogr. Græc. III, 7, p. 236.

SEDULII SCOTI COLLECTANEA IN OMNES B. PAULI EPISTOLAS.

(Bibl. vet. Patr., tom. VI.)

I.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

CAPUT PRIMUM.

Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus. Scindum est quod in proemio septiformis divisio eluescit. Primo namque de seipso loquitur. Secundo, evangelium Dei non parva laude extollit. Tertio, mediatorem Dei et hominum, secundum utramque divinitatis et humanitatis substantiam, magnis laudum prædicat præconiis. Quarto, apostoli gregis electionem demonstrat. Quinto, generalem gentium ad fidem Christi vocationem declarat. Sexto, specialem Romanorum vocationem ostendit. Septimo loco, gratiam et pacem, quæ sunt dona septiformis Spiritus, Romanæ Ecclesiæ a Deo Patre, et Domino Jesu Christo præstari desiderabiliter exceptat. Hac divisione præmissa, nunc ad singulas ipsius proemii particularitates enucleandas veniamus. Prima itaque nobis quæstio de nomine ipsius Pauli videtur exsurgere : Cur is qui Saulus dictus

B est in Actibus apostolorum, nunc Paulus dicatur. Invenimus in Scripturis divinis, quorundam veterum immutata vocabula : ut ex Abram, vocatus Abraham; ex Sarai, Sara; et ex Jacob, Israel. In Evangelii quoque ex Simone, Petrus; et filii Zebedæi, filii tonitrii nuncupati sunt : sed hoc ex præcepto Dei facta legimus. Nusquam vero erga Paulum invenimus tale aliiquid gestum. De qua re quibusdam visum est quod Pauli proconsulis, quem apud Cyprum Christi fidei subj. cerat, vocabulum sibi Apostolus sumpserit, quod nec nos quidem usquequaque evacuandum putamus : tamen quia nullus in Scripturis divinis consuetudo deprehenditur, magis ex his quæ in exemplo nostris sunt, absolutionem quæramus. Invenimus igitur aliquantos binis, alios autem ternis usos esse nominibus, ut Salomonem, eundem Idida; Selechiam, eundemque Joachim; Osiam, eundem et Azarium, aliosque plus

rimos binis nominibus vocatos. Sed nec Evangelia hunc morem renuant: nam Matthæus, sicut Lucas ostendit, et Levi appellatus est. Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplice esse vocabulo: nam et hoc ipsum quod Scriptura dicit: *Saulus autem, qui et Paulus* (Act. xiii), evidenter non ei tunc primum Pauli nomen impositum ostendit, sed veteris appellationis id fuisse designat. Sed requirendum est hic, cur nomen suum in fronte Epistole posuerit. Ad quod respondendum est causa auctoritatis apostolice hoc esse factum: sicut enim reges nomen suum in principiis epistolarum ponunt, quatenus magis vereantur hi quibus ipsæ epistole transmittuntur, ita et Paulus apostolus, quia unus ex illis regibus fuerat de quibus Psalmographus dicit: *Dum discernit caelstis reges super eam* (Psal. lxvii), suum nomen huic epistolæ, non ignobile de-
cūs, praefixit. In Epistola vero quæ ad Hebræos prætitulatur, quoniam apud Hebræorum ecclesias destructor legis falsa suspicione habebatur, voluit tacito nomine de figuris legis et veritate Christi redere rationem, ne odio nominis fronte prælati, utilitatem excluderet lectionis. Servus Christi Jesu. Servum autem Christi Jesu se profiliens, a lege exutum ostendit. Requiramus nunc cur servus dicatur is qui alibi scribit: *Non enim acceperitis spiritum servitutis* (Gal. v); itemque in eum modum Salvator ait: *Jam non dico vos servos, sed amicos* (Joan. xv). Ergo id sive secundum illam humilitatem dictum puteinus, quam Dominus docuit dicens: *Discite a me quia misericordia sum et humiliis corde* (Matth. xi); neque per hoc keditur veritas libertatis in Paulo, dixit enim: *Nam cum liber sim ab omnibus, me serrum feci* (I Cor. ix). Servit ergo Christo, non in spiritu servitutis, sed in spiritu adoptionis, quia omni libertate nobilior est servitus Christi; sive quasi initiator ejus pronuntiat, qui dixerat: *Ego sum in medio vestrum, non sicut discumbens, sed sicut ministra trans* (Luc. xxii), et ejus qui *semetipsum exinanivit, formiam servi accipiens* (Phil. ii). Quid est autem servum esse Christi, quam servum esse verbi Dei, sapientiae, justitiae, veritatis, et omnino omnium virtutum quæ in Christo sunt. Sicut autem scientia quæ nunc datur, per speculum datur, et in ænigmate, et prophetia, ita et cætera dona Spiritus sancti, ut libertas, quæ nunc sanctis præstatur, nondum plena libertas est, sed velut per speculum et in ænigmate. Et ideo sancti servos se esse dicunt, ad comparationem illius libertatis, quæ facie ad faciem tribuitur. Christi Jesu. Ideo utrumque, id est, Christi et Jesu, quia in utroque est Dominus. Dicendo Christi, contra Marcionem agit, qui ipsum Dominum verum corpus habere denegat; subhujendo Jesu, Iudeorum perfidiam redarguit, qui Jesum negant quod Deus sit. Paulus Græce scribens Græcum nomen anteponit: Matthæus autem Hebraice, Hebraica nomina prætulit, dicens: *Liber generationis Jesu Christi*.

Vocatus Apostolus. Jam præscientia divina ad hoc vocatus, ut esset apostolus. Item vocatus apostolus

A in benedictionibus Benjamin, et in via Damasci, si-
ut scriptum est: *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. ix)? Hoc nomen, quod est *vocatus*, generale potest videri, quod pertinet ad omnes qui Christum credunt: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*. Vocatus est Judas, at non erat electus: quia electi separari a Deo non possunt. Ἀπόστολος Græce, πέντε Hebraice, missus Latine dicitur. Nam sicut ἄρχοντες Græce, Latine nuntii appellantur, ita Græce ἀπόστολοι, Latine missi vocantur: ipsos enim misit evangelizare per universum mundum.

B Segregatus in evangelium Dei. Εὐαγγελιστος, bonum nuntium interpretatur, quo peccatores ad indulgentiam convocantur. Apostolus autem quo modo in Judaismo locum doctoris habebat, ut pote Pharisæus, ita a Judaismi prædicatione separatum se dicit in evangelium Dei, ut a lege dissimulans Christum prædicaret. Aliter: *Segregatus*, hoc est, a gregō apostolico separatus, ut gentibus prædicaret. Sicut in Actibus apostolorum Spiritus sanctus dicit: *Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod elegi eos* (Act. xiii). Segregatus dicitur in evangelium Dei, sicut alibi ipse de se dicit: *Cum autem placuit Deo, qui me segregavit de utero matris meæ, ut reuelaret Filium suum in me* (Gal. 1): ex quo intelligimus, quod justi separantur a ventre. Ergo et Paulus quidem segregatus in Evangelium dicitur, segregatus a ventre matris suæ. Causas in eo et merita quibus in hoc segregari debuerit, vidit ille quem non latet mens: prævidit enim quod abundantius quam ceteri omnes laboratus esset in evangelio, quod in siti, et in fame, et in frigore, et in nuditate, in periculis latronum, in periculis fluminum, in periculis maris prædicaturus esset evangelium Christi. In evangelium Dei. Unum atque idem est dicere, et evangelium Dei, evangelium Christi, quod ipse Dominus dicit: *Ego et Pater unum sumus*. Et iterum dicit ad Patrem: *Omnia mea tua sunt, et tua mea* (Joan. x). Ergo evangelium Patris, evangelium Filii est.

Quod ante promiserat per prophetas suos. Ut probet rectam et integrum fidem, et spem esse in Christo, jam prius evangelium ejus dicit a Deo promissum, ut Isaías ait: *Consummabo super domum Israel, et super domum Juda testamentum novum*. David quoque: *Dominus, inquit, dabit verbum evangeliabantibus* (Psal. lxvii). Et iterum: *In omnem terram exivit sonus eorum* (Psal. xviii). Item: *Faciet Dominus verbum brevissimum super terram*. Utrum simpliciter accipi debeat evangelium per scripturas propheticas repromissum, an discretionem alterius evangelii quod æternum dicit Joannes in Apocalypsi, quod tunc revealandum est, cum umbra transierit, et veritas venerit (Apoc. xiv), considerato etiam tu qui legis, cui æterno evangelio convenire videbuntur etiam illi æterni anni, de quibus Propheta dicit: *Et annos æternos in mente habui* (Psal. lxxvi). Eique adjungi potest et ille liber vite, in quo sanctorum nomina scripta dicuntur; sed et illi libri qui apud Danielem, cum iudicium concedisset, aperti

sunt (*Dan.* viii). Vel qui apud Ezechielem prophetam deintus et desorsis dicuntur inscripti (*Ezech.* iii). Omniaque non atramento, sed Spiritu Dei vivi scripta memorantur. *Per prophetas suos.* Hoc ad laudem evangelii pertinet: nemo enim rem vilem magnis præcursoribus nuntiat. Totonac hic locus contra Manichæos facit, ubi dicit quod ante evangelium sit promissum et per prophetas Dei et in sanctis Scripturis, et quod Christus secundum carnem ex David stirpe, id est, Maria virgine sit creatus, secundum quod præixerat Isaïas: *Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isai. vii*). In Scripturis sanctis. Hoc ad cumulum protestationis adjecit, ut majorem fiduciam credentium ficeret, et legem commendaret. Sanctæ autem Scripture sunt, quia et vitia damnant, et sacramentum illic unius Dei continxunt pro salute humana.

De filio suo. Multi filii gratia, hic natura, cuius etiam secundum carnem nativitas dissimilis ceteris invenitur. Qui factus est ei ex semine David. Factus est per Spiritum sanctum secundum carnem. Addendo secundum carnem factus est, secundum Verbi utique substantiam non est factus. *Factus est.* Non dicit genitus est. Aliud enim est si dixeris, ex semine admisto sanguinem coagulare et generare, et aliud est non permixtione, sed virtute procreare. Ideo factum dicit nouum genitum, observans proprietatem, quia factus est secundum humanitatem, genitus est secundum divinitatem. *Secundum carnem.* Illic synecdoche est, nam carnem pro toto homine posuit. Sed requirendum, quare non secundum animam dixit ἀνά κρεβόν. Nec intelligunt ideo carnem solam nominatam esse, in eo quod dictum est: *Verbum caro factum,* quia hominum oculis, propter quos facta est illa suscepit, caro sola potuit apparere, nec semper factum esse ad creationem refertur: scriptum enim est: *Domine, refugium factus es nobis* (*Psal. lxxxix*). Et: *Dominus factus est mihi in salutem* (*Isai. (xii)*).

Qui prædestinatus est Filius Dei. Filium Dei dicens, Patrem significavit Deum, addito autem Spiritu sanctificationis, ostendit mysterium Trinitatis. Hic ergo qui incarnatus quidem latebat, sic prædestinatus est secundum Spiritum sanctificationis in virtute ministerii Filii Dei, cum surgit a mortuis, sicut scriptum est: *Veritas de terra orta est* (*Psal. lxiv*). Omnis enim ambiguitas disflidentiae de resurrectione ejus calcata est et compressa, quia prædestinatus est. Recte quippe Filius Dei non prædestinatus est, secundum id quod Verbum Dei est, Deus apud Deum: quid enim prædestinaretur, quod sine initio et sine termino Deus semper æternus est? Illud enim prædestinatum est quod nondum fuerat ut sicut in suo tempore fieret, quemadmodum ante omnia tempora prædestinatum erat ut fieret. Lege cap. 3 in Enchiridion, ubi non solum bonos in gloriam, sed et impios Deum dicit prædestinasse ad peccatum. Destinatur ille qui est: prædestinatur is

A qui nondum est. Quare non dixit, *præpositus est?* Inter prædestinationem autem et propositionem hoc interest, quod prædestinatio alicujus rei multo ante in mente ejus qui destinat, quid futurum sit præfiguret: propositionem autem cum vicina sit machinatio, et pene cogitationem sequatur effectus. *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri.* Tanquam de alio supra diceret: quid est enim Filius Dei prædestinatus, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri, nisi ejusdem Jesu Christi, qui prædestinatus est Filius Dei? Ergo quomodo hic cum audimus, *Filius Dei in virtute Jesu Christi,* an ut Filius Dei *secundum Spiritum sanctificationis Jesu Christi,* aut Filius Dei *ex resurrectione mortuorum Jesu Christi,* cum dici potuissest, visitare in virtute sua, aut secundum Spiritum sanctificationis sue aut ex resurrectione mortuorum ejus, vel mortuorum suorum, non cogimur intelligere aliam personam, sed unam eamdemque, scilicet Filii Dei, Domini nostri Jesu Christi? Ita cum audiimus: *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei,* quamvis usitatus dici ad imaginem suam possit, non tamen cogimur aliam personam intelligere in Trinitate, sed ipsam unam eamdemque Trinitatem, qui est unus Deus, ad cuius imaginem factus est homo. *Secundum Spiritum sanctificationis.* Ut præ omnibus in incorruptibilitatis virtute resurreceret, et vitam resurrectionis Dei filiis aperiret: de quibus ipse dicit: *Qui filii Dei sunt, cum sint filii resurrectionis.* Sanctificationis vero Spiritus dicitur Filius, secundum hoc quod præbet omnibus sanctitatem. Ideo non dixit, ex resurrectione Jesu Christi, sed *ex resurrectione mortuorum Jesu Christi,* quia resurrectio Christi generalem resurrectionem præbuit. Mortuorum Jesu Christi, non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium in ipso Christo resurrectionis forma portenditur.

Per quem accepimus gratiam. Remissionem videbilem peccatorum in baptismo, nec non cœlestis sapientie, diversarumque linguarum cognitionem, gratiam nominat. Apostolus vero ad prædicacionis auctoritatem comitantibus signis pertinet, quia et ipse Christus apostolus dicitur, id est, missus a Patre, quippe qui ad evangelizandum pauperibus missum se dicit. *Ad obediendum fidei in omnibus gentibus.* Missos ergo apostolos dicit, ut prædicarent fidem omnibus gentibus, ut obedirent et salvarentur, ut donum Dei non jam solis Iudeis, verum etiam omnibus gentibus concessum videretur, ad obediendum fidei, non legi. *Pro nomine ejus.* Hoc est, vice nominis ejus fungimur, ut ipse ait: *Sicut misit me Pater, et ego misso vos* (*Joan. viii*). Et iterum: *Qui vos recipit me recipit* (*Matth. xv*). Sive *pro nomine ejus,* id est, ad gloriam nominis ejus. *In quibus et ros vocati estis.* Quia scilicet donum Dei omnibus missum est, ut cum audiant se intercessores vocatos, scirent se sub lege agere non debere. Item, *in quibus estis et ros vocati:* nam et in

vobis, id est, Romanis apostolatum accepimus. *Vobis sanctis.* Illoc est, sanctis vocatione Dei, non merito facti.

Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo. Illud animadvertisendum est, quod et in superioribus et in presenti commitate eclipses, id est, defectus necessariarum dictionum esse noscuntur. Itaque ut plena constructio constare queat, ipsa verborum series in ordinem sic disponatur: *Ego Paulus servus Christi Iesu, vocatus Apostolus, et cetera quae subsequuntur, postremoque subinfratur: precor vel exopto, multiplicentur gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.* Gratiam et pacem cum his dicit esse, qui recte credunt: gratia, qua a peccatis absoluti sunt: pax vero, quia ex impiis reconciliati sunt Creatori. Bene gratiam et pacem connectit, nam vacua prima sine altera; pax enim observat gratiam. *A Deo Patre nostro.* Deum Patrem nostrum dicit propter originem nostram, qui ab ipso creati sumus, et cuius nos filii sumus adoptione. *Et Domino Iesu Christo.* Christum autem Dominum, quia ejus sanguine redempti sumus filii Dei. Gratia dicta est ab etymologia, gratim enim interpretatur plenitudo, quod significat charitatem, quia plenitudo legis charitas est.

Primum, quidem gratias ago Deo meo. Finita praefatione ante omnia gaudium suum testatur, ut potest gentium Apostolus, quod cum Romani regnent in mundo, subjecerunt se fidei Christianae: nam fama fidei illorum prosector erat multorum, qui videbant principes suos factos esse Christianos. Gratias ergo se dicit Deo suo agere duntaxat, quia adhuc illorum non erat plene. *Deo meo.* Natura Deus omnium est, merito et voluntate paucorum, ut est Deus Abraham, secundum quod hic suum nominat Deum. Prima vox incipit a gratiarum actione; agit autem Deo gratias per Christum, velut pontificem magnum: oportet enim scire eum, qui vult offerre sacrificium Deo, quod per manus pontificis debet offerre. Sed et hoc quod dixit: *Deo meo, non est otiose accipiendum: non enim vox ista potest esse, nisi sanctorum, quorum Deus dicitur, sicut Deus Abraham, vel Isaac, vel Jacob; non enim potest Deum suum dicere is, cui venter Deus est, aut cui gloria saeculi et pompa mundana, aut potentia rerum caducarum Deus est.* Quidquid unusquisque supra cetera colit, hoc illi Deus est. Sed videamus quidem pro quo Apostolus gratias agat Deo suo. *Quoniam, inquit, fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Si simpliciter accipiamus, hoc videtur designare quod multis locis mundi, hoc est, terrae, eorum qui Romae sunt fides et religio praedicetur. Si vero in hoc loco nundus designatur qui ex caelo constat et terra omnibusque quae in eis sunt, potest etiam illud intelligi, quod Virtutes de quibus dicitur, quia gaudium habent super uno peccatore paenitentiam agente (*Luc. xv*), multo magis de conversatione et fide quoque Romanorum letantur, nuntiantibus sibi angelis, qui ascendunt et descendunt ad Filium hominis, et ipsi enim

A mirantur de conversatione gentium, et quod in omnem terram exivit apostolorum Christi prædicatio. Potest tamen et ita intelligi, quod fides ista quam Romani habent, ipsa eademque sit, et non alia, quae in universo mundo annuntiatur et creditur, quae non solum in terris, sed et in cœlis prædicatur. *Deo meo.* Blandientis affectus est, quod communem Dominum omnium, gratiae magnitudine suum et quasi proprium senserit Deum. Observandum sane est, quia ad hoc quod dixit, *primum quidem gratias ago,* consequens erat ut diceret: Secundo. Sed prædictius de locutionibus minus finitus, nisi forte videatur in eo reddi, cum dicit: *Nolo autem ignorare vos, fratres.*

Testis enim mihi est Deus cui servio in spiritu meo. B In spiritu meo, inquit, non in circumcisione manu-facta, neque in neomeniis et sabbato, et discretione escarum, sed in spiritu meo, id est, in mente: quia enim Deus spiritus est, spiritu vel animo debet illi serviri. *In evangelio Filii ejus.* Hoc est, non in eo quod Moyses servus tradidit, sed in eo quod dilectissimus Filius docuit.

Quod sine intermissione mentionem vestri faciam in omnibus orationibus meis. Dicit Apostolus: *Semper gaudete, sine intermissione orate.* Quis autem potest ita semper orare, et sine defectu vel intermissione precibus insistere, ut nec alimentis sumendis, aut dormiendi tempus habeat? Aut ergo dicendum est, eum semper orare et non desiccare, qui canonicis orationibus quotidie juxta ritum ecclesiasticæ traditionis, psalmodiis, precibusque consuetis Dominum laudare et rogare non desistit. Et hoc est quod Psalmista dicebat: *Benedic Domini in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxii*). Aut certe omnia quae justus secundum Deum gerit et dicit, ad orationem esse reputanda: qui enim justus est, sine intermissione quae justa sunt agit, per hoc sine intermissione justus orabit, nec unquam ab oratione cessabit, sive justus esse desistet.

Obsecrans, si quomodo. Id est, aliqua causa, vel qualibet occasione vel ratione. Itaque voluntati ejus sicut occasio data est, ut coactus appellaret Cæsarem, sic dirigetur ex aliqua causa, Deo volente, ut impleret propositum voluntatis sue. Denique in naufragio posito astitit Dominus, dicens: *Noli timere, sicut enim testificatus es in Hierosolymis de me, ita et Romæ.* Videamus autem quod dicit, *cui servio in spiritu meo.* Servire in spiritu, simile mihi videtur esse, imo et amplius aliquod quam adorare in spiritu; nam adorare quis potest sine affectu, deservire vero ejus est, quem constringit affectus. Deservit ergo Apostolus Deo non corpore, nec anima, sed meliore sui parte, id est, spiritu. Haec enim tria esse in homine designat ad Thessalonicenses scribens, cum dicit: *Ut integrum corpus nostrum, et anima, et spiritus, in die Domini nostri Iesu Christi servetur.* Et Daniel dicit: *Laudate, spiritus et anima iustorum, Dominum. Prosperum iter habeam in volun-*

tate Dei venienti ad vos. Puto quod etiam hoc vult intelligi, quia non semper itineris prosperitas Dei voluntate perficitur. Denique et Balaam iter habuit prosperum eundi ad Balac, ut malediceret populam Israel, sed non sicut illa ex voluntate Dei prosperitas; et multi in rebus saeculi prosperis utuntur successus, et exsultant in prosperitatibus suis, sed non est talis prosperitas ex voluntate Dei.

Desidero enim videre vos. Quid est quod cum scripus illos corrigat et a carnali sensu abstrahat, praesentiam suam necessariam dicit? Nisi alter dicta ad aliud solent rapi, sicut ab hereticis fit, ideo desiderat videre eos, ut præsens doctrinam evangelicam, sensu quo scribit, tradat, ut magis illis proficiat, additis signis virtutum quæ magis auctoritatem dant signis. Cum autem dicit: *Ut gratiam robis spiritualem ministrem.* Carnalem illos sensum assecutos significat, quia sub nomine Christi non illa quæ Christus docuerat fuerant assecuti, sed ea quæ fuerant Iudeis tradita. *Ad confirmandos vos.* Hæc confirmatione tres personas requirit: adjuvantis Dei, ministrantis apostoli, accipientis populi. Consolari autem se dicit cum illis, si apprehendant spiritualia.

Per eam quæ invicem est fidem. Hoc est, ut per communem fidem invicem consolentur. Quod autem dicit: *Ut aliquod tradam vobis donum spirituale,* videtur indicare esse aliquid quod donum quidem sit, non tam spirituale, ut nuptiæ, divitiae, et fortitudo corporis, et formæ deror, regnumque terrestre: a Deo enim etiam hæc donantur. Beati sunt ergo illi quibus spirituale gratia tradere vult Apostolus ad confirmationem fidei, ut ultra parvuli non sint, neque circumferantur omni vento doctrinæ. Quod cum sit, Paulus et ipse consolationem capit, opus suum firmum et stabile videns, et illi consolantur, quia apostolicæ gratiae sunt participes.

Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sepe proposui renire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc, ut aliquem fructum habeam in robis, sicut et in cæteris gentibus, Græcis ac barbaris, sapientibus ac insipientibus debitor sum. Itaque quod in me promptum est, et robis qui Romæ estis evangelizare. Est quidem hyperbaton in hoc loco, est et locutionis defectio. Si hyperbaton, hoc modo reddere possumus: Nolo autem ignorare vos, fratres, quia sepe proposui venire ad vos, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in cæteris gentibus, Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus, et prohibitus sum usque adhuc. Defectio vero elocutionis hoc modo adimplebitur, in cõ ubi dicit: *Et in cæteris gentibus, Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus,* videtur deesse, quibus debitor sum: ut sit talis consuetudo [Al., compositione]: Sicut fructum habeo et in cæteris, Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus, quibus debitor sum: ita quod in me est, promptus sum etiam robis qui Romæ estis, evangelizare, et [Al., sed] prohibitus sum. Siquidem a Deo putetur prohibitus,

A ostenditur per hoc id etiam curæ Deo fuisse quo unusquisque apostolorum vel debeat ire, vel non debeat. Cur autem prohibitus est? Ideo quia Dominus sciebat imperitos adhuc Romanos, et mittebat Paulum ad alios, ut interim paratores. Ut aliquem fructum habeam in robis. Unde velut multarum divitiarum cupidus Paulus, congregat fructus ex Græcis, congregat ex barbaris, etc. Verum hos omnes fructus affert Paulus, qui tanquam palmes bonus permanet in vite vera, quæ est Christus, quem frequentius Pater purgat agricola, et ideo fructum plurimum assert, purgat eum in laboribus, in tribulationibus, in persecutionibus. Sunt enim alii palmites, qui in vite quidem permanent, fructum vero non ferunt, sed sunt aridi, qui dicuntur a Patre in ignem mitti. *Fructum dicit, ministerii sui cœlestem mercedem.* Sicut et in cæteris gentibus. Exemplo cretrarum gentium; promptior enim fit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat assentire. De Iudeis autem tacuit, quia magister gentium erat. *Sicut et in cæteris gentibus: subauditur, habeo.* Sapientes autem illos dicit, qui mundanis rationibus erudit, sapientes vocantur in sæculo, dum aut siderum speculatores sunt, aut mensuris, aut numeris, aut arti grammaticæ student, aut rhetoricae, aut musicæ. Requirendum est quomodo Apostolus *Græcis et, barbaris, sapientibus et insipientibus debitor est.* Quid enim ab ipsis acceperat unde eis debitor fieret? Arbitror diversis quidem gentibus inde effectum esse debitorem, quia omnium gentium linguis eloqui accepit gratiam Spiritus sancti. Ergo debitor omnibus illis efficitur, quorum causa accepit a Deo lingua notitiam. Sapientibus autem efficitur debitor, per hoc quod accepit sapientiam in mysterio absconditam, quam perfectis et sapientibus loqueretur. Quo modo autem et insipientibus? In quo patientiæ gratiam et longanimitatis accepit; summæ etenim patientiæ ferre insipientium motus.

C *Non enim erubesco super evangelium.* Hoc est, sicut quidam doctores erubescabant, qui doctrinam cœlestem adjunctis miraculis corroborare nequistabant. *Virtus enim Dei est,* etc. Nulla major virtus est quam quæ devicta morte, homini perditam reddidit vitam, quamvis incredulis infirmitas videbatur? Definiens ergo quid sit evangelium, pronuntiat. *Virtus enim Dei est,* inquit, *in salutem omni credenti.* Quod autem dixit quod virtus Dei est in salutem, videtur ostendere, quod sit aliqua virtus Dei quæ non sit ad salutem, sed ad perditionem: sicut in Psalmis legitur: *In virtute tua disperde illos;* virtus enim in dextera est qua salvamur, ut virtus in qua disperdit, sinistra dicatur.

D *Justitia enim Dei revelatur in eo, ex fide in fidem.* Justitia Dei est, quia quod promisit, dedit. *Judæo.* Credenti quod ei promisit Deus prophetas suos. Justum Dominus probat ex fide Dei promittentis, in fidem hominis credentis. *Justitia Dei revelatur.* Qui credit veracem Deum dedisse quod promisit, hoc contra Judeos loquitur qui negant esse Christum

quem promisit. *Sicut scriptum est.* In Habacuc vide-
licet. *Justus ex fide*, id est, non ex operibus legis,
Vivit (Habac. ii), hoc est, præsentem vitam ducit,
vel vitam æternam acquirit. Aliter secundum Pil.
† *Justitia Dei est.* Quod justum fuerat, ut quo modo
Abraham credens ex gentibus, per solam fidem
justificatus est, ita cæteri fidem ejus imitantes, sal-
varentur. *Ex fide Abraham*: *In fidem hominis cre-
dentes*; sive *ex fide Iudæi*, *in fide gentilis*: ideo au-
tem *ex et in* posuit, ut tautologie vitium declina-
ret. *Justitia Dei* in evangelio revelatur, per id quod
ad salutem nullus excipitur venire, sive *Judæus*,
sive *Græcus*, sive *barbarus*; nam omnibus dicit *Sal-
uator*: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego re-
ficiam vos (Matth. xi)*: Revelatur *justitia Dei*, quæ
obtecta prius velabatur in lege; revelatur enim in
his qui ex fide Veteris Testamenti ad fidem novi
Evangelii veniunt; et cum in *Evangelium* veniunt,
ex fide legis, in fidem Christi diriguntur. *Justus au-
tem meus ex fide vivit*, id est, *Veteris et Novi Te-
stamenti*: nam alterum sine altero integritatem
vitæ non habet. Aliter *ex fide* prædicantium, *in fidem*
credentium. Sive ut *Augustinus* exponit, *ex fide*
verborum quibus nunc credimus quod nondum vi-
demus, *in fidem* rerum, qua in æternum quod nunc
credimus, obtinebimus. Quare non homo vel vir *ex
fide* vivere dixit, ideo ne reprobaret opera dum hue-
usque fidem et gratiam commendavit, hic vero opus
ostenditur, dicens: *Justus est, fide vivet*; quia ju-
stum indicat, bona opera habentem.

Revelatur enim ira Dei de cœlo. Sicut in illo qui
credit *justitia Dei* revelatur, ut supra memoravit,
ita et in eo qui non credit *ira Dei* revelatur de
cœlo. Auctoritas celsitudinis hoc loco ostenditur,
sic est illud: *Pater noster, qui es in cœlis (Matth.
vi)*. Sic: *Omne datum optimum et omne donum per-
fectum desursum est, descendens a Patre luminum*
(*Jacob. i*). Ita et justa vindicta, qui *ira Dei* appellatur,
non nisi de superni judicis throno descendit.
Ira Dei videtur interdum virtus ipsa quæ præcessit poe-
narum ministris, et quæ supplicia infert peccatoribus,
dici. Interdum *temptationis* afflictio *ira Dei* nominatur,
sicut Job dicit: *Ira Dei in corpore meo?* Et quia spi-
ritualia nequitæ, adversum quæ nobis certamen
est, in cœlestibus esse dicuntur, consequenter in
eos qui ab his separantur *ira Dei* de cœlo dicitur
jaculari. *In omnem impietatem.* Id est, *Judeorum*
et gentium. *Impietas*, in *Deum peccare* est: ini-
quitas, in homines: in *Deum ergo* et in ho-
mines peccant *qui veritatem in iniuitate detin-
ent*. Non dixit, quod non habent veritatem, sed
veritatem quam sciunt, in iniuitate detinent;
nam veritatem nominis *Dei* in *injustitia* indi-
gnæ materiæ detinent idolorum. *Quia quod notum est Dei.* Notitia *Dei* manifesta est ex fabrica mundi;
ut enim *Deus*, qui natura invisibilis est, possit sciri,
opus factum ab eo est, quod opificem visibilitate sua
manifestaret, ut per certum incertum posset sciri.
Quia quod notum est Dei. Id est, quod cognosci de-

A *Deo potest, per conjecturam creatura, verbi gratia,*
quod sit, et quod justus sit et omnipotens: ostendens
esse aliquid *Dei* quod notum sit et aliquid ejus
quod ignotum sit. Ignotum *hoc Dei intelligendum* est,
cum ratio substantiarum ejus vel naturæ, cuius
quæ sit proprietas, puto quod non solum nos homi-
nes, sed et omnem lateat creaturam. *Deus enim illis*
manifestavit. Id est, manifestavit se, dum opus fecit
per quod possit agnosciri.

*Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per eæ
quaæ facta sunt, intellecta perspicuntur.* Hoc est,
mysteria obscura suæ virtutis. Sciendum est quod
hic *invisibilia* quæ nominat de creaturis, spiritualia
alibi dicit; ideoque addidit: *Sempiterna quoque vir-
tus ejus ac divinitas.* Virtus est qua instituit quæ
B non erant, quaque omnia regit; divinitas est, qua
replet universa. *Non magnificaverunt.* Quia nec di-
gnum honorem Deo dederunt. *Aut gratias egerunt.*
Pro eo quod tales facti sunt, ut Deum possent agno-
scere, si vellent. *Sed eranuerunt in cogitationibus
suis.* Per cogitationum suarum vanitatem dum for-
mas et imagines corporeas requirunt in *Deo*, in se-
metipsis *Dei* imaginem perdiderunt: quos Anthro-
pomorphitas ecclesiastici viri solent nominare. *Ob-
caecatum est insipiens cor eorum.* Recedentes a lu-
mine veritatis sapientes, quasi qui invenissent quo-
modo invisibilis *Deus* per simulacrum *visible* co-
lerebatur. *Stulti facti sunt.* Non intelligentes nullam
similitudinem habere mortuum *immortalis*, et cor-
ruptibile sempiterni conditoris. Quamvis ad omnes

C homines quibus inest naturalis ratio, maxime tamen
haec spectant ad sapientes hujus mundi, ei eos qui
philosophi nominantur, quibus præcipue *creaturas*
mundi et omnia quæ in eo facta sunt discutere
disciplina est, et per haec quæ videntur ea quæ non
videntur ratione colligere. *Et mutarerunt gloriam
immortalis Dei.* Hoc est, nomen et honorem *Dei*
idolis dederunt; a vivo enim *Deo* recedentes, mor-
tuos favent. Primi enim *Babylonii* *Deum* vocave-
runt *figmentum Belis*, *hominis mortui*, qui *principi-
patum* dicitur in eis egisse. Coluerunt et serpentem,
draconem, quem occidit *Daniel*, *homo Dei*, cuius
similitudinem habent. *Ægyptii* colebant *quadru-
pedem*, quem dicebant *Apim*, in similitudinem vacce:
quod malum imitatus est *Jeroboam*; et volvres,
D quia chronica sacra habebant pagani, id est, ut
aquila *Jovis*, *graculus* et *cornix* diceretur. Sed bre-
viter, et omni in unum collecta definitione dicamus:
Adorare alium *Deum* præter *Patrem*, et *Filium*, et
Spiritum sanctum, *impietatis* crimen est.

*Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis
eorum.* Isti autem vertentes se a *Deo*, traditi sunt dia-
bolo. Tradere hoc est permittere, non incitare, aut
immittere, ut ea quæ in desideriis conciperent, exple-
rent in opere. Per hoc quod deserunt, traduntur in
desideria cordis sui. Quali *judicio erga divinitatis usi*
sunt *venerationem*, dum *Dei incorruptibilis gloriam*,
ad foedas et indignas deducunt hominum et anima-
lium formas, tali etiam erga semetipsos utantur

vice, ut rationabiles homines vivant more irrationabilem belluarum. Item Augustinus in libro de Gratia Dei, et libero Arbitrio. *Propterea tradidit illos Deus in desideria cordis eorum.* Scriptum est in Proverbiis Salomonis : *Sicut impetus aquæ sic cor regis in manu Dei : quounque voluerit, inclinabit illud.* Et in Epistola Pauli ad Romanos : *Propterea tradidit illos Deus in desideria, etc.* His et talibus testimoniosis divinorum eloquiorum, satis, quantum existimo, manifestatur, operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quounque voluerit, sive ad bona pro sua immensa misericordia, sive ad mala pro meritis eorum : judicio autem suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem justo. Ac per hoc, quando legitis in divinis litteris a Deo seduci homines, aut obtundiri, aut obturari corda eorum, noscere dubitare præcessisse mala merita eorum, ut juste paterentur. *In inmunditia.* Quæ est in turpibus mysteriis, ut contumeliis afficiant corpora sua, dum sibi in sacramentis idolorum cauteria et buntiones infligunt, ut quasi amentes ipsi in se suorum sint vindices delictorum. Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium. Hoc est, nomen Dei qui verus est, dederunt his qui non sunt dii, lapidibus scilicet et lignis, atque metallis. Qui simulacrum colit, convertit veritatem Dei in mendacium ; nam mare veritas est, hoc est, vera creatura : Neptunus autem mendacium, factum ab homine, conversa veritate Dei in mendacium, quia Deus fecit mare, homo autem simulacrum Neptuni. *Et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori.* Id est, non solum dilexerunt, sed etiam servierunt. Sed quicunque alicujus creature cupiditate vincitur, ipsi servit ; a quo enim quis superatus est, hujus et servus est. Qui est benedictus in sæcula. Cui si serviscent, et ipsi sieri benedicti in sæcula potuissent.

Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Omnia perverterunt in Deum perversi ; neque enim ordinem naturæ servare poterant, qui naturæ dereliquerant auctorem. Similiter autem et masculi, relictio naturali usu feminæ. Aliam dare Satanæ legem non potest, nisi ut concessa et licita in alium ordinem vertat, ut dum aliter fiunt quam concessa sunt, peccata sint. Exarserunt. Quia effrenata libido modum servare non novit. *Et mercedem quam oportuit erroris sui in semelipsis recipentes.* Oportuisse non est veritus dicere Apostolus, ut qui creature potius quam Creatori servierunt, erroris sui mercedem, non inviti huc turpia patiendo, sed libenter faciendo, receperint : judicio scilicet non alicujus hominis immunissimi quem talia delectarent, sed justissimi Dei qui tradidit illos in passiones ignominias, ut crimina criminalibus vindicarentur, et supplicia peccantium non sint tormenta, sed incrementa vitiorum. *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia.* Non nescierunt, sed minime probaveront : ille enim probat Deum habere in notitia, qui semper illum præsentem habens, peccare non audet. *Tradidit illos Deus in sen-*

A sum reprobum. Deus neminem tradit, sed relinquit, nec adjuvat eum qui peccat. *Repletos omni iniestate et malitia.* Principales causas ostendit esse omnium vitiorum. Joannes Metropolitanus hæc dicit : *Iniunctas est generale nomen omnis peccati ab origine ; nam quisquis de æquitate naturæ, vel mandatorum Dei labitur, iniquus dicitur : unde iniunctas dicta est, quasi inæquitas : Malitia vero, quasi major latio : molitur enim, vel magis vult quam necesse est.* *Fornicatio dicta est, quasi formæ necessario, per quam forma bona naturalis animæ necatur.* Fornicatio autem est a legitimo conjugio foras exire. Impudicitia est peccatum publicum, et perseverans. Avaritia dicta est quasi ab auro respecta. Avarus dicitur, quasi avidus auri. Invidia est odium alienæ felicitatis. Homicidium est innocentis occisio. Contentio est, ubi non ratione aliiquid, sed animi pertinacia defenditur ; ubi non tam veritas queritur, sed intentio fatigatur. Contentiosus est qui aliiquid contra conscientiam suam nititur defensare. Dolus est occulta malitia, blandis sermonibus adornata. Malignitas est malitia opus, dicta a male agendo. Surrones. Murmuratores non in faciem, sed in aurem loquentes. *Deo odibiles.* Nihil enim est tam odibile Deo quam idololatriæ. Contumeliosi sunt, qui velocius sunt in verbis injuria. Superbia est amor alienæ excellentiæ, qui vult supergredi quod est super sc. *Inrentores malorum.* Quia semper superbia excogitat et invenit mala : sicut auctor superbie per elationem suam invenit sibi malum quod ante non fuerat. *Elatus autem dicitur,* qui se jactat super mensuram suam. Item elati sunt, qui se jactant habere quod non habent. Parentibus non obedientes. Veri parentes sunt qui per semen verbi generant in lucem et vitam æternam. *Insipientes. Incompositos : Inordinatos.* Qui a fonte sapientiæ recesserunt, necesse est ut inordinate ferantur. *Sine affectione.* Affectio est adimpletio charitatis. *Sine misericordia.* Quomodo enim aliorum poterunt misereri, qui sibi crudeles sunt.

Tertio invenimus ab Apostolo positum : *Tradidit illos.* Et primæ quidem traditionis causas addidit : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum magnificaverunt, etc.* *Propter quod, inquit, tradidit illos Deus in desideria cordis eorum,* etc. Secundæ traditionis causam videtur præmittere, cum dicit : *Quia commutarerunt veritatem Dei in mendacium.* *Propter hoc, ait, tradidit illos Deus in passiones ignorantes :* quæ tamen secunda traditio gravioribus flagitiis videtur obnoxia : etenim feminæ, inquit, eorum mutaverunt naturalem usum, etc. Tertiæ quoque traditionis causas videtur dare, cum dicit : *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia,* tradidit illos Deus in reprobum sensum, etc. Verum distinctiones istæ causarum, non mihi videtur congruere satis ad ea quæ singulis quibusque subjecta sunt crimina. Quomodo enim turpioribus traditum flagitiis is qui creatorem deseruit, magis quam ille qui gloriam incorruptibilis Dei mutaverit in si-

milititudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum? Aut quomodo supra utrumque horum, velut examini cuiuslam traduntur malorum, hi qui non probaverunt Deum habere in notitia? Magis itaque mihi videntur omnes haec causae quae traditionibus singulis proferuntur, in unum coacervandae, et rursum traditionum species in unum, ut verbi causa ita d'amus: *Quod commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis; et, quia commutaverunt veritatem Dei in mendacium: et, nec probaverunt Deum habere in notitia; propter haec omnia tradidit eos Deus in desideria cordis eorum; et tradidit in passiones ignominiae, et tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut facerent quae non convenient, qui erant repleti omni iniustitate et malitia, et ceteris quae scripta sunt malis.* In his autem tribus universas impietatis species enumerasse videtur Apostolus, vel eorum qui idola colunt, vel eorum qui creature deserviunt potius quam Creatori, sive eorum, qui non probaverunt Deum habere in notitia. In quorum primo titulo promiscue pagani; in alio sapientes eorum et philosophi designantur; puto quod hoc tertio indicent heretici, vel creatorem Deum negantes, vel diversas blasphemias in Excelsum loquentes. Certum est autem quod siquidem tradiderit Deus vel in desideria cordis, vel in passiones ignominiae, vel in reprobum sensum, continuo in eo qui traditur seges criminum surgat.

Qui cum justitiam Dei cognorint, non intelleixerunt, hoc est, oculos habent et non vident; non enim intellexerunt tales a Deo, etsi non in praesenti, tamen in futuro esse puniendos. *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Sunt quidam qui se reos non putant, si non operentur quae mala sunt, assentiant autem facientibus. Assentire autem facientibus est, si cum quis possit reprehendere, taceat: ut audiens fabulas, adulteretur; et ita est, ut qui somitem prebent delictis eorum, dignum est ut pari crimine rei habeantur. Sunt item alii qui non solum faciunt mala, sed etiam consentiunt male facientibus: duplex ergo horum nequitia est; illi enim non tam mali sunt qui faciunt, et facientibus contradicunt.

CAPUT II.

Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. Quoniam facientem maligna et consentientem facientibus morte dignos ostendit, ne forte is qui facit et non consentit facientibus excusari se posse putaret, docet hujuscemodi inexcusabiles esse propterea, quia non consentiendo facientibus, sed magis judicando illos se in his judicat, quia haec ipse agit quae in illis damnat.

Scimus autem quoniam judicium Dei est secundum veritatem. Hic terorem incutit, ut quem incuriosum illi dicunt, iste malos secundum veritatem Dei dicat. Judicaturum, hoc est severissime reddere secundum mensuram uniuscuiusque, non parcere. Si enim tu

A peccator peccatorem tui similem judicas, quo at magis Deus justus te judicabit injustum? *Secundum veritatem.* Humanum enim judicium multis modis corruptitur, amore, odio, timore, avaritia. Sepe judicum integritas violatur, et contra justitiae regulam interdum misericordia inclinatur. Illud est quod in hoc loco videtur ostendi quia solius Dei sit secundum veritatem judicium. Sunt enim quedam quae committuntur opere quidem malo, animo autem non malo: ut si quis, verbi causa, homicidium non voluntate commiserit; et alia sunt opere quidem bono, sed animo non bono: ut si quis misericordiam non pro mandato Dei, sed ut laudetur ab hominibus faciat; alia vero sunt in quibus sive in bono, sive in malo, animus cum opere concordat; et B quia corda hominum nosse solius Dei est, et mentis secreta agnoscere, idcirco ipse solus est qui secundum veritatem potest habere judicium.

Existimas autem, o homo. Hoc est, nunquid tibi examen datum est vel potestas judicandi de malis et stupris, cum eadem agis, et non est qui de te ad presens judicet? *Effugies judicium Dei.* Non utique in futuro evades. *An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis?* Divitiae bonitatis Dei, quibus bona pro malis dat. Patientia vero est, qua peccatores impunitos patienter converti tolerat. Longanimitas est, qua longum spatium patientiae dat. Divitiae bonitatis ille agnoscere potest, qui considerat quanta in terris mala quotidie homines gerant, tamen his Deum producentem solem suum quotidie, et pluvias ministrantem. Sustentatio vero, vel longanimitas, ac patientia in hoc videtur differre, quod qui infirmitate magis quam proposito delinquent, sustentari dicuntur: qui vero pertinaci mente velut insultant in delictis suis, patienter ferri dicendi sunt. Sed sicut omnia in mensura fecit Deus, et pondere et numero, ita etiam patientiae ejus certa mensura est. *Tu autem secundum duritiam, et impunitens cor.* Impunitatem sperans peccatorum non solum durat, inconversibilis et incontrectabilis manens, sed adhuc peccat, securus quod non sit ultio futura. Cor durum in Scripturis dici videtur, cum mens humana, velut cera a frigore iniquitatis obstricta, signaculum imaginis divinae non recipit. *Thesaurizas tibi iram.* Hujus verbi in Scripturis significantiam triplicem legimus: dicitur enim in Evangelio thesauros esse quosdam in terris, in quo prohibet Dominus thesaurizari; et alios thesauros in celo jubet fidèles recondere; et hic nunc Apostolus dicit irae thesauros. Ira autem Dei nihil aliud quam justa vindicta intelligitur. Crassitudo vero cordis est, ubi subtilis et spiritualis intelligentiae non recipitur sensus. *Qui reddet unicuique secundum operam sua.* Sciendum quod ex Jeremia Apostolus hoc testimonium sumpserit (*Jer. xxv*). Illud quod in Ezechiele scriptum est, huic sententiae videtur adversari: dicit enim: *Cum avertit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, omnes justitiae ejus quas fecerit non com-*

memorabuntur in lapsu ejus, quo lapsus est : sed in peccatis qui peccavit, in ipsis morietur (Ezech. xviii). In quo videtur latenter hujusmodi inscruisse intellectum, ut si forte non secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, fecerit justus, non omnes justitiae ejus de memoria auferantur. *His quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam aeternam.* Boni operis merces per patientiam exspectatur, quod in praesenti vita non redditur; per fidem enim ambulamus, et non per speciem: patientiam autem boni operis in illis esse certum est, qui agones et certamina perferunt. *Gloriam.* Decus formae qua sancti fulgebunt sicut sol. *Honorem.* Filiorum Dei, quo nihil est majus, per quem etiam angelos judicabunt (*Matth. xiii*). *Incorruptionem.* Vitæ seilicet perpetuae. Signanter autem addidit incorruptionem, proper indiscrētionem saecularis gloriæ atque honoris, qui corruptibilis est.

His autem qui ex contentione sunt. Subaudi, erit. In divinis Scripturis ægritudines animæ numerantur, sed unus ex ceteris languor est, et animæ quidem pessimus. Contentio animæ intelligenda est, per quam omne opus pravum geritur, per quam haereses nascuntur, per quam schismata et omnia scandala quæ in ecclesiis sunt: dum videlicet qui apud semetipsos prudentes sunt, et in conspectu suo sapientes, quidquid libuerit pro lege defendunt. *Diffidunt.* Hoc est, non credunt, vel non obediunt, ut Origenes ait. *Veritati.* Id est, doctrinæ evangelicæ. *Credunt autem iniquitati.* Hoc est, idolatriæ. Ipse cruciatus, qui ex prædicta conscientia animæ incutitur, *ira appellatur; indignatio enim ipsius iræ tumor quidam est, et per singula quæque commotio, ut si, verbi gratia, aliquod pessimum vulnus iram ponamus, hujus autem tumor et distentio indignatio vulneris appellatur.* *Tribulatio vero, quam subsequitur angustia, non est similis putanda illi tribulationi, de qua dicit Apostolus: Quia tribulatio patientiam operatur (Rom. v): illa enim talis tribulatio angustiam non habet subsequentem.* In omnem animam. Anima pro toto homine dicitur, sicut in Genesi legimus Jacob cum septuaginta et sex animabus Ægyptum introisse. *Gloria autem, etc.* Hic contraria superioribus opponuntur: nam g'oria contra iram, honor est contra indignationem, et quod supra incorruptionem, hic pacem appellat. Sciendum est quod triplex divisio in his sententiis Apostoli claret. Nam veri Christiani cum bonis operibus in primo ordine ponuntur, ubi dicit: *His qui secundum patientiam boni operis, etc.* In secundo vero loco, incredulos et impios absque bonis operibus ex utroque, sive ex Judaico, sive ex gentili populo posuit, dicens: *His autem qui ex contentione, etc.* Tertio autem loco incredulos, cum bonis tamen operibus, ex Gentibus, vel Judæis collocavit, dicens: *Gloria autem et honor et pax, etc.* Potest enim fieri ut ex his qui in lege sunt, si quis persuasione quidem communii Christo non credit, operetur tamen quod

A bonum est, justitiam diligit, misericordiam teneat, charitatem et continentiam servet, modestiam lenitatemque custodiat, atque omne opus bonum opereatur, hic etiam si vitam non habeat aeternam, qui credens soli Deo vero, non credit filio ejus Iesu Christo quem misit, tamen gloria operum ejus, et honor et pax poterit non perire. Sed et Græcus, id est, gentilis, qui cum legem non habeat, ipse sibi est lex, ostendens opus legis in corde suo, iste licet alienus videatur a vita aeterna, qui non crediderit Christo, et intrare non possit in regna cœlorum, qui renatus non est ex aqua et Spiritu sancto, videtur tamen quod per hæc quæ dicuntur ab Apostolo, bonorum operum gloriam, et honorem, et pacem perdere penitus non possit. *Dubitari igitur non puto,* quod is qui pro malo opere condemnari meruisset, idem si operatus est opus bonum, remuneratione boni operis dignus habetur. Vides enim dicentem Apostolum: *Quia omnes non stare oportet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum. Judæo primum et Græco.* Semper Ju:lxum anteponit prærogativa patrum, ut aut coronetur prius, aut damnatur, qui credens propter Abraham honorificator est, dissidens pejus tractandus est, qui donum promissum patribus refugavit. Vel Judeo primum dixit, quia prius credits sunt eis eloquia Dei; Græcum quoque subjunxit, propter sapientiam Græcis traditam. *Ira* est, non ei qui judicat, sed ei qui judicatur, dum sit reus. Irasci enim dicitur Deus, ut vindicatur crederatur. Nam Dei natura ab his passionibus immunis est, et ut non solum irasci, sed et vindicare credatur, adjicit, et *indignatio.* *Angustæ vero sunt, quibus sententia constrictus tribulabitur in poena. Qui-cunque enim sine lege peccaverunt.* Requirendum est utrum de sola Moysi lege intelligendum sit, an de lege Christi, vel etiam de quacunque humana lege, sub qua unumquemque mortalium vivere contingit, quo secundum ipsam judicari possit qui in ea peccat; an qui extra solam Moysi legem, etiam si aliqua lege vivat, velut extra legem positus, cum peccaverit pereat. Nam ipse apostolus Paulus, cum dicit his qui sine lege erant, se tanquam sine lege esse (cum sine lege Dei non esset, sed in lege esset Christi), ostendit se in lege quidem Moysi non esse, esse tamen in lege Christi. *Per legem judicabuntur.* Utique qui in lege Christi est, per legem Christi, et qui in lege Moysi per legem Moysi judicabitur, ut pereat. Neque qui sub lege Christi est, quamvis etiam subditus legi Moysi videatur, judicari tamen secundum eam putandus est, cur non sit circumcisus, vel cur sabbatum non servet: quod et si juxta Moysi legem putandus est judicari, secundum hoc quod lex spiritualis est judicabitur. *Hi peribunt et judicabuntur.* Unum voluit intelligi, quia qui perit, per judicium Dei perit, et qui judicatur, peccator perit.

Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. Ne quis forte diceret: Legem gen-

tes non habent, ad quam formam poterunt judicari? **A**Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Certum est quod gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt facere, non pro sabbatis, vel neomeniis dicuntur, vel sacrificiis quæ in lege scripta sunt: Non enim hæc lex in cordibus gentium dicitur esse scripta; sed hoc est quod naturaliter sentire possunt, verbi gratia, ne homicidium, ne adulterium faciant, ne furentur, ne falsum testimonium dicant, ut honorent patrem et matrem, et horum similia. Fortassis et quod Deus unus Creator sit omnium, scriptum in cordibus gentium; magis tamen mihi videntur hæc, quæ in corde scripta esse dicuntur, evangelicis legibus convenire, ubi cuncta ad naturalem referuntur æquitatem: quid enim naturalibus sensibus proximus, quam ut quæ nolunt sibi fieri homines, hæc ne faciant aliis? Legi vero Moysi concordare lex naturalis secundum spiritum, non secundum litteram potest: hæc autem lex scripta est, non atramento, sed Spiritu Dei vivi. *In cordibus.* Sciendum est autem rationalem animæ virtutem cor solere nominari. Opus legis est fides, quia quod mandat lex ultro facit, ut credit in Christum. *Testimonium ipsis reddente conscientia eorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus.* Quod ad præsentis vitæ cogitationes pertinere videtur, cum quid faciendum, vel non faciendum sit, diutina deliberatione cogitamus, et invicem se cogitationibus accusantibus, quia cogitationes nostræ erunt in die judicii ante oculos nostros, tanquam quædam historiæ cognoscendæ, sicut scriptum est: *Arguam te, et statuam illum contra faciem tuam.* Sed notandum est quod hoc in loco schema, quod χρονιὰ dicitur, elucet, per quam speciem diversa tempora pro aliis temporibus ponuntur; nam participia præsentis temporis pro futuri temporis participiis posuit, dicens: *Cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, pro accusaturis ac defensuris.*

In die cum judicabit Dominus occulta hominum. Duæ cogitationes in homine se accusabunt invicem, bona et mala: bona accusat malam, quia contradixit veritati; mala iterum accusat bonam, quia non secura est ut sensit. Rectum judicium Dei quis dubitet, ubi accusatores et defensores adhibentur, et conscientiæ testes? Sed sciendum quod non utique illæ cogitationes quæ tunc nascentur, vel accusabunt animam, vel defendant, sed istæ quæ nunc sunt in nobis; cum enim, sive bona, sive mala cogitamus, velut in cæteris, ita in corde nostro tam bonarum quam malarum cognitionum notæ quædam et signa relinquuntur, quæ in occulto nunc pectoris posita, in illa die revelari dicuntur, a nullo alio, nisi ab eo qui solus potest occulta hominum scire: quorum signorum causas non latere Deum, etiam nostra conscientia testabitur; quod judicium secundum evangelium Pauli, hoc est, quod Paulus annuntiat per Jesum Christum siet: *Pater enim neminem iudicat, sed omne iudicium dedit Filio.* Quod autem erat apostoli Pauli evangelium, hoc etiam cætero-

rum apostolorum, et omnium fidelium dispensatorum tanti sacramenti. Non omnes illi evangelium conscriperunt, sed tamen omnes evangelium prædicaverunt; narratores quippe dictorum, factorum, passionis resurrectionisque Christi, proprie dicti sunt evangeliæ.

Si autem tu Judæus cognominaris. Hinc convertitur ad Judeos, docens opere, non nomine tantum debere esse Judæum, eumque esse verum, cuius occulta sint bona. Notandum est quod non dixit: Si tu Judæus es; sed *Judæus cognominaris*, quia non idem est esse Judæum, et cognominari Judæum: quia vere ille est Judæus, qui in occulto circumcisus est circumcisio cordis; qui spiritu, non littera legem custodit; cuius laus non ab hominibus, sed ex Deo est. *Et requiescis in lege.* Id est, securus es in lege. *Et gloriaris in Deo.* Gloriaris te solum nosse Deum, ejusque agnoscere voluntatem. *Et probas quæ utiliora sunt.* Ita ut non solum quæ sint bona scias, verum etiam quæ sint meliora et utiliora discernas. *Confidis te ipsum esse ducem cæcorum.* Quorum obscuratum est lumen in tenebris ignorantiae. *Insipientium eruditorem.* Erudientem rudes, qui sapientiam non habent. *Magistrum infantium.* Id est, parvulorum, ætate vel sensu. *Habentem formam scientiæ.* Ad quam semper respiciens errare non possis. *Qui ergo doces alium, te ipsum non doces.* Similiter et gentibus dixerat: *Qui enim alium iudicas, te ipsum condemnas.* Qui in lege quiescis, o Judæe, cur transgrederis legem? Qui gloriaris in Deo, quare in honoras Deum, dum testimonium ejus quod dedit Filio suo, non recipis? Ipse enim dixit: *Hic est Filius meus dilectus* (Matth. iii). Qui nosti voluntatem ejus, quare non obtemperas voluntati? *Qui probas utiliora,* quare inutilia sectaris? Dux cæcorum, quomodo viam non vides rectam? si enim videres per ipsam utique ambulares. Si lumen es aliorum, quare non abjicis opera tenebrarum? *Eruditor insipientium,* ut quid timorem Domini, qui est initium sapientiæ, reliquisti? *Magister infantium,* quomodo puer es sensu? *Qui habes formam scientiæ, et veritatis in lege,* quare nec ipse sequeris, nec alios pessimo exemplo perimis? *Et qui prædicas non furandum,* tu adventum et præsentiam Christi, qui in universo mundo effulsit, furaris. *Mæcharis.* Non est autem una mœcha; nam totum quod debet Deo anima, si alicui præter Deum reddiderit, mœchatur. *Qui negas mæchandum.* Tam grave adulterium committis, ut adulterum sensum litteræ introducas ad synagogam, et collocas eam cum legis littera quæ foris est, cum scriptum de ea legas: *Quia omnis gloria filiæ regis intrinsecus.* Qui abominaris idola, sacrilegium committis. Verum Dei templum, quod est Christus Jesus, violans; solvistis enim templum quod in tribus diebus resuscitandum est his qui credunt. Sed et qui ex lege et prophetis sermonem Christum pronuntiantem furatur, et occultat ne populus audiat, et credat, sacrilegium commitit, et vere templum Dei violat; item quoque hic qui

cognominatur *Judeus*, et gloriatur in littera legis Moysi, prævaricator legis arguitque quoniam non credit Christo. Sacilegium est quod proprium in Deum committitur, quasi sacrosancti violatio. Per istos ergo tales qui dicuntur *Judæi* et non sunt, nomen Dei blasphematur inter gentes, non solum pro operibus eorum pessimis, sed et propter humilem et dejectam intelligentiam quam habent in lege et prophetis: ridicula etiam in ipsis gentibus fiunt, cum legis litteram sequentes dicunt: Ne tetigeris, ne gustaveris, ne contaminaveris.

Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes. Hoc ideo dixit Isaia, quia nonen Dei blasphematur inter gentes, non solum pro operibus eorum pessimis, sed quando *Judeos* pro obnoxii suis tradendos non advertebant, sed idolis suis dabant glorias, quasi qui *Judeorum* Deum vicissent in *Judæis*; et tempore apostolorum Dei nomen blasphemabatur in Christo, quia credentibus gentibus *Judæi* suadere nitebantur Christum non dicendum Deum, ut blasphemia gentium ab *Judeis* auctoribus sit profecta. *Sicut scriptum est.* Præposteroato ordine ante posuit testimonium quam diceret scriptum: ita enim dicentis sermo dilapsus est, ut quod ex propria intentione dicebat, eodem sensu scriptum in propheta reperiret. Sciendum est hæc apostolum per ironiam dicere ad *Judeos*; neque enim vere requiescit in lege, et gloriatur in Deo, et probat utiliora hæc quæ enumerat. Possunt tamen hæc eadem hæreticis aptari; ipsi enim Christiani nominantur, et non nulli eorum, lege instructi, doctores se esse cæcorum et magistros infantum se esse proficitur, probantes utiliora quæ latere ab ecclesiasticis dicunt. Sed isti quoniā surantur verba et intellectum eorum perversa expositione usurpant, adulterum fidei sensum ad sponsam Ecclesiam Christi in regios thalamos inducunt. Recite ad eos dicitur: *Qui prædicas non furandum, furaris; qui dicis non mæchandum, mæcharis; et qui abominaris idola, sacrilegium committis,* pretiosa vasa de templo Dei, id est, veræ fidei margaritas de Scripturis sanctis furantes. Per quos et nomen Dei blasphematur inter gentes, dum casta et honesta Ecclesia Dei dogmata corruptis ac turpibus maculant hæreticæ pravitatis erroribus.

Circumcisio quidem prodest, si legem custodias. In Genesi scriptum primo de circumcisione mandatum, cum responsa darentur ad Abraham, hoc modo: *Et dixit Dominus ad Abraham: Tu autem testamentum meum servabis, et onine genus tuum post te in generationes tuas;* et hoc est testamentum quod disposui inter me et vos: *Circumcidetur omne masculinum vestrum, et circumcidetis carnem præputii vestri, et erit in signo testamenti inter me et vos;* et puer octavo die circumcidetur in robis; omnis masculus in generationibus vestris, vernaculus et pecunia emptus, ab omnibus filiis alienigenarum, et qui non est ex semine tuo, circumcidetur: et erit testamentum meum super carnem restraint. *Masculus, qui non fuerit circumcisus in carne præputii sui die octava, extermina-*